
tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

 

Comune di 
San Cipriano d’Aversa 

Provincia di Caserta  
 

 

AREA TECNICA 
 

Determinazione 
N.Generale 232 / N. Sett. 90  

del 25/02/2026     
 
 

OGGETTO: 
INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE INSTALLAZIONE 
INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI SU SUOLO PUBBLICO DEL 
COMUNE DI SAN CIPRIANO D’AVERSA – PROROGA NUOVA INDIZIONE 

 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 11/2025 con cui sono state conferite le funzioni di Responsabile 
dell’Area Tecnica ai sensi degli artt.. 107 e 109 del D.lgs 267/2000; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013 con cui è stato approvato il 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, secondo quanto stabilito dagli art. 
147, 147 bis, 147 ter, 147 quater, 147 quinquies del D.lgs 267/2000;  

 
PREMESSO CHE: 
 

- In Europa, una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane è legato 
alle emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato nel rapporto 
TERM 2011 (Transport and Enviroment Reporting Mechanism) pubblicato dall’Agenzia 
Europea per l’Ambiente EEA;  

- A far data dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare 
politiche volte a diffondere la mobilità elettrica con l’obiettivo principale di ridurre 
l’inquinamento atmosferico, al fine di tutelare la salute dei cittadini e migliorare l’ambiente 
circostante; 

- La Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a 
favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione 
di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica e la 
sperimentazione e diffusione di flotte pubbliche e private di veicoli a basse emissioni 
complessive, nonché l’acquisto di veicoli a trazione elettrica o ibrida; 

- Ai sensi dell’art.17-septies della succitata Legge 134/2012, il 9 luglio 2013 è stato approvato il 
Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica 
(PNIRE), il quale definisce le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del servizio di 
ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base di criteri 
oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali; 

- Con D.G.C. n. 50/2023 avente ad oggetto installazione sul territorio comunale di colonnine per 
la ricarica di veicoli elettrici – atto di indirizzo con si stabiliva di demandare al Responsabile 
dell’Area Tecnica l’adozione dei conseguenti provvedimenti inerenti, in particolare, 



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

l’espletamento di una procedura comparativa finalizzata ad una concessione di suolo pubblico a 
favore di operatore che svolge attività economica in completa autonomia, concessione da 
ritenersi esclusa dall’applicazione delle disposizioni di cui al Codice dei Contratti pubblici D.lgs. 
36/2023 e s.m.i. ai sensi dell’art. 176;  

 
DATO ATTO che:  

- con determinazione dirigenziale n.46 del 16/01/2026 con la quale si procedeva 
all’indizione della procedura di indagine di mercato in oggetto; 
- con determinazione dirigenziale n.140 del 02/02/2026 con la quale si procedeva alla 
proroga della manifestazione in oggetto; 
 

CONSIDERATO CHE  
- entro il termine di presentazione della presentazione delle offerte perveniva n. 1 istanza 

acquisita in atti al protocollo comunale n. 1397 del 26/01/2026; 
- in data 11/02/2026 perveniva istanza di revoca della suddetta manifestazione di interesse 

acquisita in atti al protocollo comunale n. 2441 del 11/02/2026; 
- con determina dirigenziale n. 188 dell’11/02/2026 veniva indetta nuova procedura per quanto 

in oggetto con termine ultimo per la presentazione delle istanze fissato alle ore 12:00 del 
25/02/2025; 
 

RITENUTO di dover prorogare di giorni sette il predetto termine di scadenza al fine di ampliare il più 
possibile la platea di soggetti interessati, nell’ottica di favorire il più ampio favor partecipationis;  
 

VISTO il proprio parere di regolarità tecnica, di cui all'art.147bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, attestante la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa inserito nella fase preventiva di 
formazione dell’atto come risulta dal sistema informatico dell’Ente; 

ATTESO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

pubbliche e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs 31/03/2023 n° 36 e s.m.i.; 
• il D.P.R. 207/2010 per quanto non espressamente abrogato dal D.Lgs 50/2016 s.m.i. ; 
• la L.241/1990 s.m.i.;  
• il vigente Regolamento di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE la premessa è parte integrante della presente Determinazione dirigenziale e che 

la stessa si intende qui integralmente riportata; 
2. DI PROROGARE il termina ultimo di presentazione delle istanze relative all’Avviso Pubblico 

inerente la procedura di indagine di mercato per manifestazione di interesse installazione 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici su suolo pubblico del Comune di San Cipriano d’Aversa, 
fino a tutto il 04/03/2026 alle ore 12:00; 

3. DI PRECISARE che l’ente procederà all’individuazione dell’affidatario anche in presenza di una 
sola candidatura; 

4. DI DARE ATTO il RUP dell’intervento è l’Ing. Moreno Quintino; 



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

5. DI DARE ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 183 del TUEL, il programma dei pagamenti sopra 
riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole si 
finanza pubblica;  

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on – line così come 
prescritto dall’art. 32 - commi 1 e 5 - della legge 18/06/2009 n. 69, dall’art. 2 - comma 5 - del D.L. 
30/12/2009, n. 194, nel Testo modificato dalla Legge 26/02/2010, n. 25, per rimanervi quindici 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 
 
 
 Resp. Ufficio Tecnico 
 FIORAVANTE ANTONIO DI MEO / ArubaPEC 

S.p.A. 
  
      
      
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


